(...) quamvis enim concedamus ab ultimis differentijs posse abstrahi conceptum communem individuationis in eis essentialiter inclusum, non tamen idem iudicium ferendum est de conceptu entis; quia ad conceptum hæcceitatis comparantur, ut inferiora ad suum superius, sed ad conceptum entis comparantur, ut contrahentia ad contrahibile; unde etiam gratis abstractionem conceptus entis ab ultimis differentijs non ex eo capite implicare, quia ab ultimis differentijs non sit ullus conceptus communis abstrahibilis, ut passim dicere solent alij Scotistæ; sed ex eo præcise, quia ultimæ differentie respiciunt ens quodammodo a latere, et veluti contrahentia suum contrahibile, quod nunquam quidditative includitur in illis.¹²⁵

Once again Mastri reveals all his vast philosophical culture and shows his remarkable intelligence. Nevertheless, I wonder whether this solution is compatible with one of the central theses in his thought. In the case of an individual *ratio*, or of *hæcceitas*, the contraction of the superior to the inferior takes place through clarification: «individua considerata sub illa ratione communi non distinguuntur rursus per alias differentias individuales, sed per easdem adæquate, et clare consideratas».¹²⁶ Well, with the aim of demonstrating that being is contracted to its inferiors not by greater expression (that is by explication), but rather by the composition with something additional, in the previous *quæstio* he sustains that all superiors are contracted to inferiors by *additio*: «necessaria est determinatio per modum compositionis, et additionis, quia nec aliter, nec alio modo superius potest ad sua inferiora descendere».¹²⁷ Having posited this, either one or the other has to be the case: either the contraction of the concept of being can be taken as an explication, or the contraction of the concept of individual must also occur by composition.

Mastri seems to be somehow aware of the problem. In the same paragraph as the one in which he admits the abstractibil-

125. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 7, a. 1, n. 189, vol. I, p. 207b. Cf. also MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 5, q. 3, a. 3, pp. 483b-490a.

126. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 7, a. 1, n. 189, vol. I, p. 206b. Cf. also MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 5, q. 3, a. 3, n. 150, p. 488b, in which our authors argue that apart from the *hæcceitas* there are no further differences; hence the *hæcceitas* used in general cannot be perfectly distinct from the *hæcceitas* referring to one or the other specific thing.